解读：《中关村国家自主创新示范区优化创新创业生态环境支持资金管理办法》

发布日期：2024-10-31
信息来源：北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理委员会

《中关村国家自主创新示范区优化创新创业生态环境支持资金管理办法》（以下简称《生态办法》）已正式印发。现将有关内容解读如下。

一、出台背景

为贯彻落实《中关村世界领先科技园区建设方案（2024—2027年》等法规政策文件精神，进一步规范支持资金的管理和使用，促进中关村国家自主创新示范区高水平科技自立自强先行先试改革，优化创新创业生态体系，促进各类新技术、新产业、新业态、新模式在中关村示范区聚集发展，据此，对《中关村国家自主创新示范区优化创新创业生态环境支持资金管理办法（试行）》（京科发〔2022〕8号）进行修订。

二、主要考虑

加强政策点间的统筹协调，强化政策的引导作用。进一步促进各类创新要素向创新主体集聚，更好支撑北京国际科技创新中心和中关村世界领先科技园区建设。

三、主要内容

《生态办法》包含总则、支持内容及标准、项目申报与审核、绩效管理与监督、附则5章，共21条内容。

第一章总则共5条，主要明确了制定依据、资金来源和支持对象等内容。

第二章支持内容及标准共7条，具体为：

1.支持技术转移机构建设。支持科技创新主体建设高水平专业化技术转移机构，采取事前补助方式择优给予支持，支持周期1年，给予最高不超过300万元的资金支持，且项目自筹资金不低于市财政经费。

2.支持科技成果概念验证平台建设。支持科技创新主体聚焦科技成果转化早期阶段，围绕高精尖产业领域，建设集市场研究、企业对接、原型设计、供应链配套、技术集成、样机研制、性能测试、工艺定型、小批量试制、场景应用等服务于一体的概念验证平台。采取事前补助方式择优给予支持，支持周期1年，单个平台每年支持金额最高不超过500万元，且项目自筹资金应不低于市财政经费。

3.支持共性技术平台建设。支持在新一代信息技术、医药健康、智能制造、人工智能、新材料、绿色能源与节能环保、集成电路、科技服务业等高精尖产业领域内布局建设一批共性技术平台，采取事前补助方式给予支持，支持周期一般不超过3年。给予最高不超过5000万元的资金支持。第一年给予不超过2000万元资金支持，第二、三年根据年度绩效考核结果，择优每年给予不超过1500万元资金支持。

4.支持科技服务业企业效能提升。支持具有较强基础实力、成长性好的科技服务业企业，采取事前补助方式，分档给予每家不超过2000万元、1500万元、1000万元、300万元、100万元资金支持，且项目自筹资金应不低于市财政经费。

5.培育科技服务业中小企业。对上年度首次成为科技服务业规上企业，对行业发展有较大促进作用的企业，采取后补助方式给予支持。根据企业上年度营业收入增量分档给予不超过100万元、50万元的资金支持。本条政策企业只能获得一次支持。

6.支持扩大科技服务业固定资产投资。包括但不限于新建或扩建研发中心、科研实验室、购置科研仪器设备、搭建小试中试生产线等项目，采取后补助方式给予支持。根据上年度科技服务业固定资产实际投资金额分档给予最高不超过30万元、20万元、10万元的资金支持。

7.支持科技型社会组织提升专业服务能力。支持社会组织打造国际交流合作、标准创制及推广、协同推进技术创新、促进园区竞争力提升、产业行业研究、搭建科技服务平台、组织品牌服务活动等方面专业服务能力，采取事前补助方式给予支持，根据社会组织年度绩效工作和目标，择优给予分档支持。产业类、要素类社会组织每年每家支持金额不超过200万元，不超过当年绩效工作预算的50%。综合类社会组织每年每家支持金额不超过300万元，不超过当年绩效工作预算的70%。

8.支持开展出入境高风险特殊物品风险评估工作。支持第三方评估机构按照出入境高风险特殊物品评估标准和要求，对出入境高风险特殊物品及相关企业开展生物安全的风险评估服务，采取后补助方式给予支持，根据评估机构推进工作情况，按照评估机构出具风险评估报告数量，给予每份风险评估报告不超过8000元的费用补贴，原则上年度支持总经费不超过200万元。

第三章项目申报与审核共2条。明确了《企业办法》支持资金申报采取公开征集、组织推荐，以及“免申即享”“达标即享”等方式。主要环节包括发布通知、组织申报、形式审查、评审与立项、项目公示、签订合同或任务书、实施管理、项目验收、档案管理等。

第四章绩效管理与监督共4条。一是加强预算绩效管理，强化绩效评价结果应用。二是项目承担单位应加强对专项资金的使用管理，建立健全内部控制制度。三是以欺骗等不正当手段取得资金支持的惩罚措施。四是项目承担单位及相关人员存在严重失信行为的处里措施。

第五章附则2条，本办法由市科委中关村管委会负责解释，自印发之日起施行，有效期3年。

四、政策亮点

一是优化了政策点设置，在“支持技术转移机构建设”中，吸纳原“支持技术转移机构市场化聘用技术经理人”相关支持内容，支持科技创新主体建设高水平专业化技术转移机构，聚焦加强机构自身建设和促进成果的在京转化落地，引导技术转移机构加强人才队伍建设。

二是根据产业面临的新形势与需求，将原“支持科技服务机构在重点区域聚集发展”修改为“培育科技服务业中小企业”，对上年度首次达到规模以上且对行业发展有较大促进作用的科技服务企业分档支持，支持范围从“两城一区副中心”调整北京市全域，为科技服务业带来更多的增量。

https://kw.beijing.gov.cn/art/2024/10/31/art_10706_1580.html

 2 / 2